

Số: 68 /BC-UBND

P. Trường Chinh, ngày 21 tháng 02 năm 2025

## BÁO CÁO

Kiểm điểm việc thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan; kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức năm 2024

Trên cơ sở nội dung thông báo số 02/TB-CĐCS, ngày 11/02/2025 của Công đoàn cơ sở phường về nội dung tổ chức Hội nghị CBCC phường năm 2025, UBND phường báo cáo<sup>1</sup> kiểm điểm việc thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan; kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức năm 2024, cụ thể như sau:

### I. KIỂM ĐIỂM VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024:

1. Kiểm điểm việc thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị:

- Làm tốt việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của cấp trên cho toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trong cơ quan và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến phong phú, đa dạng. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện tốt việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong Đảng bộ; nhân rộng, biểu dương những tập thể và cá nhân điển hình, phê bình những tập thể và cá nhân thực hiện chưa tốt.

- Trong hoạt động, UBND phường chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thành phố và của Thường trực Đảng ủy phường; thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nghị quyết của HĐND phường; thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND phường với Ủy ban Mật trận tổ quốc Việt Nam phường và các ban ngành đoàn thể ở địa phương trong quá trình vận động Nhân dân triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp triển khai có hiệu quả những nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

- Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tập thể lãnh đạo UBND phường luôn tập trung nghiên cứu để xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động phù hợp với thực tiễn địa phương, được triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, có sơ kết,

<sup>1</sup> Tổng hợp, tham mưu của Văn phòng – Thống kê phường

tổng kết. Cơ bản đáp ứng được yêu cầu thực tiễn, giải quyết được những vấn đề bức xúc trong nhân dân, luôn lắng nghe và tiếp thu ý kiến đóng góp của cán bộ và nhân dân để nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ ở cơ sở. Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đã được UBND phường chỉ đạo quyết liệt, qua đó, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Các chính sách an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, chính sách đối với người có công được triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định, công tác quản lý trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị được đẩy mạnh thực hiện. Tổ chức giao quân đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, kiến nghị, tố cáo của công dân. Cơ sở hạ tầng được đầu tư, xây dựng đã góp phần thúc đẩy tình hình phát triển KT-XH trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Thường xuyên xây dựng tốt mối quan hệ đoàn kết nội bộ và với các tổ chức, cơ quan, đơn vị liên quan. Xây dựng và thực hiện tốt nội quy cơ quan, quy định về chuẩn mực đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu.

## **2. Việc thực hiện Quy chế dân chủ, nội quy, quy chế làm việc trong cơ quan:**

- Triển khai thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan và thực hiện chương trình nâng cao hiệu quả công tác và cải tiến lề lối làm việc, thủ tục hành chính trong quản lý; mọi vấn đề đều được bàn bạc công khai, dân chủ trước toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan.

- Thủ trưởng cơ quan phối hợp với Công đoàn cơ sở thường xuyên đôn đốc và quản lý cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc của cơ quan đảm bảo giờ giấc làm việc, kịp thời biểu dương, phê bình những cán bộ công chức vi phạm, không hoàn thành nhiệm vụ; Công đoàn cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan thường xuyên giám sát kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, việc thực hiện nhiệm vụ được giao, từ đó phát huy tính tích cực của cán bộ công chức.

## **3. Kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức năm 2024:**

### **3.1. Việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phấn đấu năm 2024:**

- Triển khai thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách năm 2024; việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách đảm bảo đúng nội dung, trình tự, thủ tục và thẩm quyền quy định, đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác. Kết quả 100% cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 4 cán bộ, công chức xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; không có cán bộ, công chức không hoàn thành nhiệm vụ.

- Có 100% cán bộ, công chức thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan và thực hiện nâng cao hiệu quả công tác và cải tiến lề lối làm việc.

- Có 100% cán bộ, công chức thực hiện theo nội dung Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào khác do phường phát động năm 2024; được tham gia học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Từ đó, cán bộ, công chức luôn có ý thức tự giác học tập để nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng tốt yêu cầu, có tinh thần cầu tiến trong công tác cùng giúp đỡ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

### **3.2. Việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, công chức:**

- Trong năm qua, người đứng đầu cơ quan đã phối hợp với công đoàn cơ sở thường xuyên trao đổi, động viên, tạo mọi điều kiện về tinh thần, vật chất để cán bộ, công chức yên tâm công tác hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- UBND phường đã thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời tiền lương, phụ cấp và các chế độ khác cho cán bộ, công chức cơ quan. Kịp thời động viên thăm hỏi cán bộ, công chức cơ quan bị ốm đau, thai sản.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Những kết quả đạt được:**

Việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, sự phối hợp của Công đoàn phường.

- UBND phường luôn nêu cao trách nhiệm của tập thể trong công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và biểu dương, khen thưởng theo quy định đối với cán bộ, công chức cơ quan.

- Cán bộ, công chức phường đều có lập trường, tư tưởng vững vàng, đoàn kết nội bộ, thực hiện tốt quy chế dân chủ. Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác chăm lo đời sống của cán bộ công chức được quan tâm tốt.

### **2. Về tồn tại, hạn chế:**

- Công tác phối hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức chưa thường xuyên.

- Việc thực hiện nội quy, quy chế làm việc của cơ quan như chấp hành giờ giấc làm việc, tác phong, lề lối làm việc của một số cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách đôi lúc chưa nghiêm túc; tinh thần tự nghiên cứu, tự học để nâng cao trình độ chuyên môn chưa cao.

- Tính chủ động, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ và ý thức, trách nhiệm thực thi công vụ của một số cán bộ, công chức chưa cao.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025:**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ:**

- UBND phường và Công đoàn phường cần xây dựng kế hoạch cụ thể trong đó xác định rõ nội dung công việc, phân công cụ thể nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân và nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Nâng cao công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, người lao động chấp hành tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và Nghị quyết của Hội nghị cán bộ công chức năm 2025.

- Cán bộ công chức trong cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, không ngừng học tập để nâng cao trình độ, nghiệp vụ công tác và chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch nhà nước và Nghị quyết HĐND phường giao.

- Đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chế độ chính sách của Đảng, nhà nước về tiền lương, tiền thưởng, phụ cấp, bảo hiểm y tế, chế độ làm việc ngoài giờ, chế độ phép cho cán bộ, công chức theo quy định của pháp luật.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, lý luận chính trị nhằm phục vụ yêu cầu công tác tại cơ quan.

## **2. Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, Công đoàn:**

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận, cán bộ, công chức làm tốt chức năng nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, xử lý, kỷ luật theo quy định.

- Đảm bảo thực hiện đúng các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định; phối hợp làm tốt công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức cơ quan.

## **3. Trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động:**

- Hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy chế của cơ quan.

- Tự giác học tập nâng cao trình độ chuyên môn để đáp ứng tốt yêu cầu công tác, có tinh thần đoàn kết giúp đỡ nhau trong công việc.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm việc thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan; kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức năm 2024 của UBND phường Trường chinh./.

### **Người nhận:**

- LĐLD thành phố;
- Phòng Nội vụ thành phố;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Công đoàn Cơ sở phường;
- Cán bộ, công chức cơ quan;
- Lưu: VT-UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Việt**